
Заседание комиссии от 22.06.2023г. 

Повестка заседания: 

а) рассмотрение организаций, выплачивающих среднюю заработную плату 

ниже минимального размера оплаты труда в Московской области (17 930 руб.  за 2022 

год); 

б) заслушивание руководителей подразделений администрации о проводимых 

мероприятиях и полученных результатах, ответственных по следующим 

направлениям:  

- вовлечение объектов недвижимости в налоговый оборот в рамках 

осуществления муниципального контроля;  

- выявление земельных участков не предназначенных, но используемых в 

предпринимательской деятельности, либо используемых не по назначению;  

- снижение задолженности по арендной плате за землю;  

- выявление организаций, осуществляющих деятельность на территории 

Городского округа Шатура и не состоящих на учете в территориальном налоговом 

органе;  

- проведение работы по привлечению новых налоговых резидентов. 

 в) представление сведений о результатах определения правового статуса 

земельных участков и основания их использования согласно запросу; 

 г)  снижение налоговой задолженности. 

Итоги заседания: 

 - налогоплательщикам, имеющим отрицательное сальдо по ЕНС на 02.06.2023 

года, сформированы и направлены письма о необходимости проведения сверки с 

налоговой инспекцией и урегулирования налоговой задолженности в адрес 20 

должников-юридических лиц. Руководителям муниципальных предприятий и 

учреждений направлении информации о наличии задолженности (отрицательного 

сальдо) по налогам у сотрудников организаций для проведения персональной работы; 

- постановка на налоговый учет 4-х  компаний, которые будут осуществлять 

деятельность на территории округа;  

- за июнь 2023 года выявлена 1 компания, заключившая муниципальный 

контракт и не стоящая на налоговом учете в МРИ ФНС России №10. В адрес 

руководителя компании направлено официальное обращение и проведены переговоры 

о постановке на учет обособленного подразделения; 

- планируется постановка на налоговой учет обособленных подразделений  

ООО "Альта" и ООО "ТрансСтройКом"; 

- поставлено на государственный кадастровый учет и вовлечено в налоговый 

оборот 288 объектов капитального строительства (139 в мае), из них 152 объектов (62 

в мае) индивидуального жилищного строительства; 

- в МРИ ФНС России №10 по Московской области направлено и принято 204 

акта выездного обследования земельных участков не предназначенных, но 

используемых в предпринимательской деятельности, либо используемых не по 

назначению, по результатам которых будет применена повышенная ставка  по 

земельному налогу (1,5 процента); 

- по работе с задолженностью по арендной плате за землю направлено 7 

претензии в адрес должников. 

 Следующее заседание комиссии назначено на 27.07.2023г. 

 

Начальник финансового управления                                                               М.В. Лаврова 


